1

事  務  連  絡

令和５年７月 28日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

各公立大学法人附属学校担当部局 担当課 御中

文部科学省総合教育政策局教育 DX推進室

MEXCBTを活用した地方自治体の学力調査等の実施希望調査

（令和６年７月、８月、９月調査実施分）について

平素より、GIGA スクール構想の実現に向けて御尽力いただきまして感謝申し

上げます。

さて、文部科学省では、GIGA スクール構想により、児童生徒１人１台に端末

が整備されたことや、PISA等の国際学力調査の CBT（Computer Based Testing）

による実施の流れなども踏まえ、CBT化に関心が高まっていることや、地方自治

体間の知見の共有を可能とするため、地方自治体の学力調査（以下「地方学調」

という。）等において MEXCBTを活用することを推進しているところです。

このたび、地方学調等の MEXCBT 活用について、下記のとおり実施希望調査

（令和６年７月、８月、９月調査実施分）を実施しますのでお知らせします。

ついては、都道府県教育委員会におかれては域内の市町村教育委員会（指定都

市教育委員会を除く。）に対して本事務連絡を御周知いただきますようお願いし

ます。

また、都道府県私立学校担当部局におかれては域内の私立学校及びそれを

設置する学校法人に対して、構造改革特別区域法第 12条第１項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社担当部局におかれては調査に関係する域内の株式

会社立学校及びそれを設置する学校設置会社に対して、国公立大学法人附属学

校担当部局におかれては調査に関係する附属学校に対して御周知いただきまし

て、当該私立学校等で MEXCBTを活用して地方学調等に準ずる独自の取組を行わ

れる可能性がある場合には、下記に準じて調査に御回答いただきますよう御連

絡をお願いします。

記

2

１ MEXCBT を活用した地方学調等の実施希望調査について

（１）趣旨・概要

 MEXCBT 活用の事前申込の参考となるよう、事前申込に先立って各地方

自治体の MEXCBTを活用した地方学調等の実施希望を把握する調査を行いま

す。

調査を通じて各地方自治体の実施希望期間や一日当たりの実施見込み

人数等をあらかじめ地方自治体に共有することにより、各地方自治体が円滑

に事前申込を行えるようにすることを目的とします。

（２）調査対象

令和６年７月、８月、９月に MEXCBT を活用しての地方学調等の実施を

希望する地方自治体

※対象の地方自治体におかれましては、必ず御回答をお願いします。

御回答がない場合、当該期間の事前申込を受け付けられない可能性が

あります。

（３）留意事項

〇 MEXCBT は国の CBT システムであることから、文部科学省の調査を優先

的に実施し、MEXCBTを活用した地方学調等は、上限人数から文部科学省の

調査での実施人数を除いた人数の中で対応します。

〇 MEXCBT 活用の事前申込における実施希望期間や一日当たりの実施見込

み人数を本調査で提出したものと変更しても問題ありません。

〇 調査結果については、各期日における実施見込み人数の総数を共有する

ことを想定しています。

（４）調査への回答方法

① MEXCBT 運用支援サイト利用申込みページ（※）下部の「登録情報の

修正・追加」をクリック。

※ https://support2.mexcbt.mext.go.jp/mexcbt2022/

② 「調査実施関連（設置者）」内の「令和６年度調査」「２ 調査予定登録

（R6.7～9）」から必要事項を入力。

③ 調査〆切までに変更が生じた場合は、「３ 調査予定一覧・修正（R6）」

から修正。

〔当面のスケジュール（見込み）〕

７月 28日（金）  実施希望調査開始

８月 28日（月）  実施希望調査〆切

９月上旬頃    調査結果の共有及び事前申込手続きの通知

https://support2.mexcbt.mext.go.jp/mexcbt2022/

3

９月下旬頃    事前申込〆切

10月上旬頃  _  事前申込をした教育委員会へ結果の通知

２ 実施希望調査に関する説明会について

（１）対象

 令和６年７月、８月、９月に MEXCBT を活用しての地方学調等の実施を

希望する地方自治体

※ 対象の地方自治体におかれましては、必ず当日 Webexで御参加又は後日

Youtubeで御視聴いただくようお願いします。

（２）開催スケジュール・内容 ※変更が生じた場合は追って連絡します。

令和５年８月９日（水）16時開始 ※30分程度を予定

（３）開催形態等

○ Webexを用いてオンラインで実施（申込み不要）

https://mext-gov.webex.com/mext-gov-

jp/j.php?MTID=mfca66b062b8998d232df0e822fd6a2cc

ミーティング番号: 2640 567 7099

パスワード: MEXCBT@0809

○Youtubeでのアーカイブ配信（以下のとおりお申込みください）

（４）参加申込み方法

Webex から参加する場合は申込みの登録は不要ですので、上記 URL から

御入室ください。Youtubeでのアーカイブ配信等の送付を希望される場合は、

令和５年８月４日（金）までに下記 URLから必要事項の御入力をお願いしま

す。

〇Youtubeアーカイブ配信申し込み URL（Webexで参加の場合は不要）
 https://forms.office.com/r/PsP0YJGp1v

（５）備考

Webex 入室時の名前は必ず「○○教委・お名前」等と設定してください。

設定が不適切な場合、参加をお断りする場合があります。

その他御不明な点等ありましたら、以下宛先までお問い合わせください。

https://mext-gov.webex.com/mext-gov-jp/j.php?MTID=mfca66b062b8998d232df0e822fd6a2cc
https://mext-gov.webex.com/mext-gov-jp/j.php?MTID=mfca66b062b8998d232df0e822fd6a2cc
https://forms.office.com/r/PsP0YJGp1v

4

３ その他

（１）令和６年４月～６月における地方学調等の事前申込手続きの結果

   「MEXCBT を活用した地方自治体の学力調査等の事前申込手続き（令和６

年４月、５月、６月調査実施分）について」（令和５年６月６日付け事務連

絡）により事前申込をいただいた結果について、別添資料により共有します。

   なお、令和６年４月、５月、６月において、事前申込手続きを行っていな

い地方自治体であっても、実施人数に余裕がある期日であれば、随時申込が

できます。１（４）の方法により申込手続きを行ってください（「調査実施

関連（設置者）」内の「令和６年度調査」「１ 調査予定登録（R6.4～6）」

から入力してください。）。

   また、事前申込をいただいた教育委員会に対しては、この事務連絡と同日

付けで MEXCBT活用期間の決定に係る通知を発出しております（MEXCBT運用

支援サイトに登録されているメールアドレス宛て送信しております。事前

申込を行ったにもかかわらず、決定通知が届いていない教育委員会におか

れては、下欄担当に御連絡ください。）。

（２）令和５年度における地方学調等の事前申込手続きについて

   令和５年度に調査について、文部科学省との調整の上、既に実施が決定し

ている場合でも、日程・人数等について至急１（４）の方法により MEXCBT

運用支援サイト利用申込みページから申込手続きを行ってください（「調査

実施関連（設置者）」内の「令和５年度調査」 「１ 調査予定登録（R5）」

から入力してください。既に入力済の場合は不要です。）。

（３）参考

文部科学省ホームページに MEXCBT の概要や活用事例等を掲載しておりま

す。こちらも随時更新しておりますので併せて御確認ください。

※文部科学省 CBT システム（MEXCBT：メクビット）について

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/mext_00001.html

文部科学省総合教育政策局教育 DX 推進室

担当：野口、福島、鈴木、坂本、佐藤

電話：03-6734-3621

メールアドレス：kyoikudx@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/mext_00001.html
mailto:kyoikudx@mext.go.jp